
54  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Plano Interno: 4120008338C
Valor Global: R$ 59.752,92 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta 
e dois reais, noventa e dois centavos).
Vigência: 31/08/2022 ATÉ 31/08/2023
Contratada: S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 40.508.894/0001-40.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza -CEL QOBM

Protocolo: 847652

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 156/2022. Inexigibilidade de Licitação nº 99/2022. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ROSILENE BARATA 
ALEIXO CORREA. Cpf nº 327.825.942-49. Classificação do Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis – Categorias: Escrivão, Investigador 
e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-
SEPLAD/PCPA, como supervisora da Turma EPC 05. Data da Assinatura: 
27/04/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. Valor: R$ 
4.760,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.010
1. Estadual. Proc. nº 2022/292183. Contratado: ROSILENE BARATA ALEIXO 
CORREA. Endereço: Rua Ricardo Borges, Bairro: Guanabara, Cep: 67.110-
290, Ananindeua/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Che-
fe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA. Republicado por ter saído 
com incorreção no DOE nº 34.957 de 04 de maio de 2022.

Protocolo: 847459
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 209 DE 17/08/2022-DAF
SERVIDOR: LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 5843405/1
PERÍODO:03.10.2022 à 01.11.2022.
TRIÉNIO: 01.08.2007 à 31.07.2010
PORTARIA Nº 210 DE 17/08/2022-DAF
SERVIDOR: WAGNER VIANNA BARRETO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156807/1
PERÍODO:01.10.2022 à 30.10.2022.
TRIÉNIO: 04.10.2008 à 03.10.2011
PORTARIA Nº 211 DE 17/08/2022-DAF
SERVIDOR: WILLIAM ÁTILA PEREIRA PONTES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156807/1
PERÍODO:01.10.2022 à 30.10.2022.
TRIÉNIO: 12.10.2012 à 11.10.2015
PORTARIA Nº 220 DE 25/08/2022-DAF
SERVIDOR: MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 3154297/2
PERÍODO:01.10.2022 à 30.10.2022.
TRIÉNIO: 02.05.2001 à 01.05.2004

Protocolo: 847645
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 259/2022 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 
CARVALHO, Perita Criminal, matrícula nº 5839637/1, e como suplente 
o servidor CECILIA MARIANA DE ALMEIDA, Perito Criminal, matrícula nº 
5843472/1, do Contrato Administrativo nº 058/2022 – PCEPA, celebra-
do com a empresa NOVA ANALITICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
que tem por objeto a aquisição de materiais da marca Thermo Analitica, 
modelo Trace CG Ultra, nº de serie 320080410,DSQ II nº de serie CH220-
5290, Triplus HS/AS nº de serie 20082259, que atende os Laboratório de 
Toxicologia Instrumental e Química Forense desta Policia Cientifica do Pará, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 01 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 847983

PORTARIA Nº 251/2022 DE 29 DE AGOSTO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA, Gerente 
do Núcleo de Serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente a servi-
dora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula 
nº 5888117/3, do Contrato Administrativo nº 065/2022 – PCEPA, celebra-
do com a empresa UMARIZAL OFFICE COMÉRCIO DE EPI ESERVIÇOS, o 
qual tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PROTEÇÃO, ACON-
DICIONAMENTO E EMBALAGEM DE CADÁVERES (SACO PARA REMOÇÃO DE 
CADÁVER) para atender as necessidades da sede, Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará - PCEPA, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 847542
PORTARIA Nº 254/2022 DE 31 DE AGOSTO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Cri-
minal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor JOAQUIM 
BATISTA FREITAS, Perito Criminal, matrícula nº 5156823/1, do Contrato 
Administrativo nº 064/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa MAPDA-
TA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA, que tem por objeto a 
aquisição da “Creative Cloud” da Adobe, para atender as necessidades da 
Gerência Fonética Forense da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme 
a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 31 de agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 847532
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022 – PCEPA
PAE nº 2021/931969
OBJETO: Aquisição de Munições para a realização de exames de Balística 
neste Núcleo de Balística Forense da Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de Licitação nº 008/2022, consideran-
do que a aquisição do produto é fornecido exclusivamente pela empresa.
CONTRATADO: a empresa CBC – COMPANHIA BRASILEIRA DE CAR-
TUCHOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 
n° 57.494.031/0001-63
VALOR: R$ 35.502,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e dois reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PI: 1050008268C / FONTE: 0101 / PTRES: 858268
NATUREZA DA DESPESA: 339030 / AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 01 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847815
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022
PAE nº 2021/931969
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 
nº 008/2022 – PCE/PA, visando a Aquisição de Munições para a realização 
de exames de Balística neste Núcleo de Balística Forense da Polícia Cien-
tífica do Pará.
VALOR: R$ 35.502,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e dois reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 01 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847819

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/313958 / Pregão Eletrônico nº 061/2022 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/313958), bem como as disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 061/2022 – PCEPA, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
SOFTWARE AUTOCAD 2D, para atender as necessidades desta Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:


